REQUERIMENTO N.º          /2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

                       A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a instalação de parque infantil na comunidade de São Pedro Cipó, Zona Rural

do Município de Unaí.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 01 de junho de 2020; 76° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

PSD

JUSTIFICATIVA

                       O presente pleito vem requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, Senhor José

Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de determinar

a instalação de parque infantil na comunidade de São Pedro Cipó, Zona Rural do Município de

Unaí.

                      A presente solicitação vem ao encontro dos anseios dos moradores da comunidade

que solicitam a construção de um espaço adequado para passeio e lazer. O parque infantil no

referido local trará ganho na qualidade de vida das crianças e demais usuários que não possui até o

momento local adequado para a pratica de esportes, ginastica, lazer na comunidade.

  No mais a implantação de equipamentos de recreação beneficiará grandemente as

crianças visto que possibilitará que estas venham a experimentar e descobrir o mundo de maneira

alegre, dinâmica e criativa.

  É notório que a comunidade carece de espaços e equipamentos que atendam a

população incentivando a prática de atividades física e visando à promoção da saúde e a qualidade

vida e isso merece atenção de nosso Poder Público.

Por esta razão é que apresento este requerimento e espero contar com a compreensão

dos ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 01 de junho de 2020; 76° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

PSD